
ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

ANO X                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 13 DE JULHO DE 2016                       Nº 128

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 542/2016-SEMA, de 07 de Julho de 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
142/2016-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ALINE PEREIRA DE AMORIM, Matrícula 11128, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 10 (dez) dias, de 04.07.2016 à 
13.07.2016, devendo retornar as suas funções em 14 de Julho de 2016, tendo em vista 
o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 543/2016-SEMA, de 07 de Julho de 2016.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
142/2016-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a TERESA CRISTINA DE LIMA VARELA, Matrícula 
7481, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, de 
29.06.2016 à 13.07.2016, devendo retornar as suas funções em 14 de Julho de 2016, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

  PORTARIA Nº 544/2016-SEMA, de 07 de Julho de 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
142/2016-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município:

RESOLVE: Informar a Prorrogação do Beneficio Previdenciário a KARLA 
KATYANE DINIZ RODRIGUES, Matrícula 9666, de 26.06.2016 à 01.07.2016, tendo 
em vista o que dispõe o Art. 42 § 5º - Lei Complementar 053/2009 do IPREV, devendo 
retornar as suas funções em 02 de Julho de 2016.

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

  PORTARIA Nº 545/2016-SEMA, de 07 de Julho de 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
142/2016-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a KELLY JEANE HOLANDA BELARMINO, 
Matrícula 11452, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 03 (três) dias, de 
27.06.2016 à 29.06.2016, devendo retornar as suas funções em 30 de Junho de 2016, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 546/2016-SEMA, de 07 de Julho de 2016.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, do Comunicado de Decisão e Memorando 
142/2016-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município:

RESOLVE:
Art 1º- Conceder a MARINALVA BARBOSA, Matrícula 5241, Licença para 

Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, de 28.06.2016 à 12.07.2016, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

Art 2º- E o período de 13.07.2016 à 17.07.2016 serão amparados pelo 
Beneficio Previdenciário - IPREV, tendo em vista o que dispõe o Art. 42 § 1º - Lei 
Complementar 053/2009, devendo retornar as suas funções em 18 de Julho de 2016.

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 547/2016-SEMA, de 07 de Julho de 2016.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
142/2016-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ROBSON ANDERSON C. DA SILVA, Matrícula 
11963, Cargo Comissionado desta Prefeitura, Licença para Tratamento de Saúde, pelo 
período de 01 (um) dia, de 28.06.2016 à 28.06.2016, devendo retornar as suas funções 
em 29 de Junho de 2016, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da 
Lei Complementar 72/99. 

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 549/2016-SEMA, de 11 de Julho de 2016.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 7º, Inciso XVIII da CF. Artigo 
53, Inciso XV da Lei Orgânica do Município, em consonância com o que consta do 
Processo nº 1081/2016-SEMA:       

RESOLVE: conceder a LIDIANE BARBOSA DE ASSUNÇÃO, Matrícula 
10963, Cargo Comissionado desta Prefeitura, Licença à Gestante de 180 (cento e 
oitenta) dias, de 27.06.2016 à 23.12.2016, de acordo com os requisitos acima citados, 
devendo retornar as suas funções em 24 de Dezembro de 2016.

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

  PORTARIA Nº 551/2016-SEMA, de 12 de Julho de 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 76 e Parágrafos da Lei 
Complementar 72/99, em consonância com o que consta do Processo nº 1053/2016 - 
SEMA:

RESOLVE: conceder a ANDRESA SANTOS DE BRITO, Matrícula nº 
11298, Educadora Infantil, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, Licença para 
interesse particular sem ônus para o Município, pelo período de 02 (dois) anos, 
retroagindo os seus efeitos à partir de 05 de Julho de 2016 à 05 de Julho de 2018, de 
acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em 06 de 
Julho de 2018.

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA 02 13 DE JULHO DE 2016

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 107/2013

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, 
CNPJ n.º 08.079.402/0001-35 e a Contratada a empresa F.R DE MEDEIROS 
TRANSPORTE ME, inscrita no CNPJ n° 15.169.082/0001-70 - Da prorrogação do 
prazo: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato Administrativo, destinado a locação de automóveis e motocicletas, para 
atender as necessidades dos munícipes de Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN, a contar de 30 de Junho de 2016, ficando sua eficácia prorrogada até o 
dia 31 de Agosto de 2016, ou até a revogação da decisão judicial ou homologação da 
licitação. -  Do valor: Pelo presente Termo Aditivo não haverá alteração do valor 
contratual, continuando a viger o antes contratado, não sofrendo alteração nas 
referentes cláusulas do Contrato – Da dotação orçamentária: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 01 – Gabinete do Prefeito PROGRAMA DE TRABALHO 2.003 – 
Manutenção do Gabinete NATUREZA DA DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de 
Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 110 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 03 – 
Secretaria M. de Finanças PROGRAMA DE TRABALHO 2.009 – Manutenção da 
Secretaria NATUREZA DA DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ 
FONTE DE RECURSO 110 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 04 – Secretaria M. de 
Administração e R. Humanos PROGRAMA DE TRABALHO 2.011 – Manutenção da 
Secretaria NATUREZA DA DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ 
FONTE DE RECURSO 110 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 05 – Fundo de Manutenção e 
Des. Educ. Básica PROGRAMA DE TRABALHO 2.013 – Manutenção das Demais Ativ. 
Fundeb 40% PROGRAMA DE TRABALHO 2.072 – Manutenção das Ativ. Fundeb 40% 
Infantil PROGRAMA DE TRABALHO 2.146 – Manutenção do Transporte Escolar 
NATUREZA DA DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE 
RECURSO 110/210 UNIDADE PRÇAMENTÁRIA 06 – Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura PROGRAMA DE TRABALHO 2.014 – Manutenção dos Atividades 
da Secretaria PROGRAMA DE TRABALHO 2.015 – Manutenção do Ensino 
Fundamental PROGRAMA DE TRABALHO 2.017 – Manutenção das Ativ. do Salário 
Educação PROGRAMA DE TRABALHO 2.018 – Manutenção do Ensino Medio 
PROGRAMA DE TRABALHO 2.019 – Manutenção do Ensino Superior PROGRAMA 
DE TRABALHO 2.020 – Manutenção do Ensino Infantil PROGRAMA DE TRABALHO 
2.021 – Programa de educ. Jovens e Adultos – Eja PROGRAMA DE TRABALHO 2.022 
– Manutenção das Atividades da E. Especial PROGRAMA DE TRABALHO 2.107 – 
Manutenção de cursos de capacitação profissional – F. Mais PROGRAMA DE 
TRABALHO 2.150 – Manutenção do Transporte Escolar NATUREZA DA DESPESA 
33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE RECURSOS 110/130/220; 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 08 – Secretaria M. Trabalho, Assist. Social Cidadania 
PROGRAMA DE TRABALHO 2.039 – Manutenção da Secretaria PROGRAMA DE 
TRABALHO 2.042 – Apoio as atividades do Fundo da I. e Adolescencia PROGRAMA 
DE TRABALHO 2.075 – Estruturação e Manut. Do C. Tutelar-CMDCA PROGRAMA DE 
TRABALHO 2.091 – Restruturação e Manut. Dos Telecentros PROGRAMA DE 
TRABALHO 2.200 – Manutenção e estruturação dos C. de Direitos PROGRAMA DE 
TRABALHO 3.212 – Apoio a realização de eventos e datas comemorativas NATUREZA 
DA DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 
110 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 010 – Secretaria M. de Infraestrutura PROGRAMA 
DE TRABALHO 2.051 – Manutenção das Atividades da Secretaria NATUREZA DA 
DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 110 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 011 – Secretaria M. de Serviços Urbanos PROGRAMA 
DE TRABALHO 2.054 – Manutenção da Secretaria NATUREZA DA DESPESA 
33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 110 UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 012 – Scretaria M. de Meio Ambiente e Urbanismo PROGRAMA DE 
TRABALHO 2.056 – Manutenção da Secretaria de Meio Ambinte NATUREZA DA 
DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 110 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02.013 – Secretaria M. de Planejamento e O. 
participativo PROGRAMA DE TRABALHO 2.082 – Manutenção da Secretaria 
NATUREZA DA DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE 
RECURSO 110 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 014 – Secretaria M. de Defesa Social 
PROGRAMA DE TRABALHO 2.083 – Manutenção as Secretaria PROGRAMA DE 
TRABALHO 2.183 – Implantação do Sisitemade segurança PROGRAMA DE 
TRABALHO 2.199 – Instalação e manut. dos serviços de proteção ao consumidor 
NATUREZA DA DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE 
RECURSO 110 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 015 – Secretaria M. de Transito – 
Demutran PROGRAMA DE TRABALHO 2.059 – Manutenção da Secretaria 
PROGRAMA DE TRABALHO 2.171 – Mobilidade, educ, fiscalização no transito 
NATUREZA DA DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE 
RECURSO 110 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 016 – Secretaria M. Relações 
Institucionais PROGRAMA DE TRABALHO 2.079 – Manutenção da Secretaria 
NATUREZA DA DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE 
RECURSO 110; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 017 – Secretaria M. de Governo e 
Projetos Especiais PROGRAMA DE TRABALHO 2.084 – Manutenção da Secretaria 
NATUREZA DA DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE 
RECURSO 110 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 018 – Secretaria M. de Tributação 
PROGRAMA DE TRABALHO 2.064 – Manutenção da Secretaria NATUREZA DA 
DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 110 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 019 – Secretaria M. de Desenvolvimento E. e Turismo 

PROGRAMA DE TRABALHO 2.066 – Manutenção da Secretaria NATUREZA DA 
DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 110 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 020 – Secretaria de Agropecuária. e desenv. Agrário 
PROGRAMA DE TRABALHO 2.067 – Manutenção da Secretaria NATUREZA DA 
DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 110 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 022 – Procuradoria Geral do Município PROGRAMA DE 
TRABALHO 2.006 – Manutenção da Procuradoria NATUREZA DA DESPESA 33.90.39 
– Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 110 UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 023 – Controladoria Geral do Município PROGRAMA DE 
TRABALHO 2.008 – Manutenção das Atividades da Controladoria NATUREZA DA 
DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 110 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 024 – Secretaria M. de comum. e Eventos PROGRAMA 
DE TRABALHO 2.093 – Manutenção das Atividades da Secretaria NATUREZA DA 
DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 110 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 025 – Secretaria M. de J. Esporte e Lazer PROGRAMA 
DE TRABALHO 2.094 – Manutenção das Atividades da Secretaria PROGRAMA DE 
TRABALHO 2.114 – Apoio as Atividades da Juventude PROGRAMA DE TRABALHO 
2.116 – Apoio a elaboração do Plano M. de Esporte PROGRAMA DE TRABALHO 2.121 
– Apoio ao Esporte amador PROGRAMA DE TRABALHO 2.122 – Comunidade 
esportiva PROGRAMA DE TRABALHO 2.305 – Virada cultural esportiva NATUREZA 
DA DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 
110/120; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 026 – Secretaria M. de H. Reg. Fund. e 
Saneamento PROGRAMA DE TRABALHO 2.095 – Manutenção das Atividades da 
Secretar ia  PROGRAMA DE TRABALHO 2.136 -  Urbanização do 
assentamentosprecários das C. Rurais NATUREZA DA DESPESA 33.90.39 – Outros 
Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 110 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 27 
– Fundação de Cultura Dona Militana PROGRAMA DE TRABALHO 2.061 – 
Manutenção das Atividades da Fundação PROGRAMA DE TRABALHO 2.129 – 
Manutenção de Eventos C., artísticos e outros PROGRAMA DE TRABALHO 2.130– 
Incentivo, form. e manut. de g. art.e culturais PROGRAMA DE TRABALHO 2.132 – 
Manutenção do C. M. de Politica Cultural NATUREZA DA DESPESA 33.90.39 – Outros 
Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 110 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
028 – Fundo M. de cultura PROGRAMA DE TRABALHO 2.191 – Manutenção do Fundo 
M. de Cultura NATUREZA DA DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ 
FONTE DE RECURSO 110 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 029 – Secretaria M. do Idoso 
e da Pessoa Deficiente PROGRAMA DE TRABALHO 0.092 – Apoio ao Idoso 
PROGRAMA DE TRABALHO 0.092 – Apoio a Pessoa com deficiencia NATUREZA DA 
DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 110 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 030 – Fundo Municipal de Saúde PROGRAMA DE 
TRABALHO 2.024 – Manutenção do Fundo M. de Saúde PROGRAMA DE TRABALHO 
2.025 – Manutenção do Conselho M. de Saúde PROGRAMA DE TRABALHO 2.028 – 
Bloco de Financ. At Básica – Fixo e Variável PROGRAMADE TRABALHO 2.030 – 
Blocode Financ. Média/Alta Compl. – MAC PROGRAMA DE TRABALHO 2.037 – Bloco 
Vigilancia em Saúde NATUREZA DA DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de 
Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 110/120/230 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 031 – 
Procon Municipal PROGRAMA DE TRABALHO 0.001 – Manutenção do Procon 
NATUREZA DA DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE 
RECURSO 110 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 040 – Fundo M. de Assistência Social 
PROGRAMA DE TRABALHO 2.040 – Manutenção e estruturação do IGD/ SUAS 
PROGRAMA DE TRABALHO 2.041 – Concessãode benefícios e manutenção e est. do 
P. social PROGRAMA DE TRABALHO 2.043 – Manutenção e est. dos Centros de 
referencias CREAS PROGRAMA DE TRABALHO 2.044 – Manutenção do Fundo M. de 
A. Social PROGRAMA DE TRABALHO 2.045 – Manutenção e estruturação do Serv. de 
Convivencia - SCFV PROGRAMA DE TRABALHO 2.046 – Manutenção e estruturação 
do Cons. Munic. de A. Social PROGRAMA DE TRABALHO 2.049 – Manutenção do 
programa bolsa família- IGD/PBF PROGRAMA DE TRABALHO 2.098 – Manutenção 
doAcessuas Trabalho PROGRAMA DE TRABALHO 2.201 – Manutenção e estrutur. 
dos C.de R. da A. social paif/cras PROGRAMA DE TRABALHO 2.202 – Manutenção do 
Serv. de acolhimento Inst. Casa Abrigo PROGRAMA DE TRABALHO 2.215 – Manut. 
das atividades do Programa BPC na Escola NATUREZA DA DESPESA 33.90.39 – 
Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 110/240 UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 050 – Fundo de Urbanização do Municipio PROGRAMA DE 
TRABALHO 2.222 – Manutenção do Fundo de Urbanização NATUREZA DA DESPESA 
33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 110/120 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 060 – Instituto de Previdência do Município – IPREV 
PROGRAMA DE TRABALHO 2.096 – Manutenção do Instituto de Prev. do Município 
NATUREZA DA DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE 
RECURSO 110/120 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 070 – Fundo Municipal do Meio 
Ambiente UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1.016 – Construção e Manut. dos Parques 
Ecológicos PROGRAMA DE TRABALHO 2.965 – Regulamentação da ZPA-S 
PROGRAMA DE TRABALHO 3.206 – Manutenção do Fundo Municipal de M. Ambiente 
NATUREZA DA DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE 
RECURSO 110/250 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 080 – Serviço Autônomo de Agua e 
Esgoto UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 2.068 – Manutenção das atividades do SAAE 
NATUREZA DA DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE 
RECURSO 110.

São Gonçalo do Amarante/RN, 23 de Junho de 2016.
Ana Cristina Da Silva Costa p/ contratante

Francisco Romão De Medeiros p/ contratada

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 03 13 DE JULHO DE 2016

RESULTADO DE JULGAMENTO HABILITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 017/2016

Referente registro de preços para a contratação de empresa na locação de veículos e 

motocicletas O pregoeiro e membros da equipe de apoio, de posse dos documentos e 

da análise técnica, proferiu a análise dos mesmos e julgou INABILITADA a licitante F R 

de Medeiros Neto Transporte – ME por não ter cumprido com o exigido conforme 

segue: Item 12.2 alíneas “a”, “b”, “c” e “d”. Item 12.3, alíneas “a” e “c”. e HABILITADA a 

licitante TAC Transportes e Aluguel de Carros Ltda – EPP por ter cumprido com o 

exigido no edital. O mapa de apuração da documentação de habilitação do PP 

017/2016 encontra-se disponível no endereço www.saogoncalo.rn.gov.br. Caso não 

seja apresentado nenhum recurso fica as licitantes remanescentes a comparecerem a 

sala da CPL/PMSGA, no próximo dia 19/07/2016 para abertura dos envelopes de 

habilitação. Os autos encontram-se com vistas franqueadas. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de julho de 2016.

Raimundo Nonato Dantas de Medeiros

Pregoeiro 

RESULTADO DE PROPOSTAS
TOMADA DE PREÇOS N.º 008/2016

Segue o julgamento de propostas referente a licitação supra citada: Licitante 
vencedora: Instituto de Desenvolvimento Institucional Brasileiro – IDIB. com desconto 
no 'percentual de 51%  o que representa o valor de R$ 191.250,00 (cento e noventa e 
um mil, duzentos e cinquenta reais). Parecer: Maior desconto. A ata de julgamento 
encontra-se no site da PMSGA e os autos com vista franqueada.

São Gonçalo do Amarante,  11 de julho de 2016.
Raimundo Nonato Dantas de Medeiros.

Presidente da CPL/PMSGA.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 030/2016

O Pregoeiro da PMSGA/RN, torna público, que no dia 26 de julho de 2016, às 09:00 
horas, fará licitação na modalidade Pregão Presencial do tipo menor preço por item  
para locação de máquina do tipo moto niveladora. O Edital poderá ser adquirido no 
endereço: www.sãogoncalo.rn.gov.br

São Gonçalo do Amarante/RN 12 de julho de 2016.
Raimundo Nonato Dantas de Medeiros.

Pregoeiro.SAAE/LICITAÇÃO
 

PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2015. 
EXTRATO ARP N° 019/2015 

 
  

OBJETO:
 

Registro de preço para aquisição futura de dispositivos de supressão e aplicadores.
 NOME:

 RPM Recicladora Paraiso de Metais Ltda. ME.

 

ENDEREÇO:

 Rod. BA 093, 1714 -

 

KM 1,5 –

 

Jardim Renatão –

 

Simões Filho/BA.

 

CEP 

43.700-000

 
CNPJ: 

 
03.090.179/0001-03

 

E-mail:

 
rpm@rpmmetais.com.br

 LOTE I

 

ITEM

 

QUANT

 

DESCRIÇAO

 

MARCA

 

PREÇO (R$)

 
01

 

10.000

 

Dispositivo OB de diâmetro de ½” (14mm), reutilizável 

para corte/supressão de água em cavalete, com todos 

componentes: pino central, arruelas e porca quadrada, 

fabricados em latão nobre, com borracha especial 

natural com dureza de 60 shore. Modelo original com 

encaixe quadrado e ponta macho (rosca externa)

 

RPM

 

3,30

 

02

 

1.000

 

Dispositivo OB de diâmetro de 3/4” (18mm), reutilizável 

para corte/supressão de água em cavalete, com todos 

componentes: pino central, arruelas e porca quadrada, 

fabricados em latão nobre, com borracha especial 

natural com dureza de 60 shore. Modelo original com 

encaixe quadrado e ponta macho (rosca externa)

 

RPM

 

3,30

 
03

 

50

 

Dispositivo OB de diâmetro de 1”, reutilizável para 

corte/supressão de água em cavalete, com todos 

componentes: pino

 

central, arruelas e porca quadrada, 

fabricados em latão nobre, com borracha especial 

natural com dureza de 60 shore. . Modelo original com 

encaixe quadrado e ponta macho (rosca externa)

 

RPM

 

7,80

 
04

 

50

 

Dispositivo OB de diâmetro de 2”, reutilizável para 

corte/supressão de água em cavalete, com todos 

componentes: pino central, arruelas e porca quadrada, 

fabricados em latão nobre, com borracha especial 

natural com dureza de 60 shore. . Modelo original com 

encaixe quadrado e ponta macho (rosca externa)

 

RPM

 

16,50

 

05

 

60

 

Aplicador (chave) 100 cm, modelo original com encaixe, 

fabricada com componentes metálicos de inox, cabo de 

mangueira em polipropileno, mangueira de borracha 

com trama interna com fios cruzados de inox de alta 

resistência a torção e ao alongamento, com flexibilidade 

lateral e ponteira interna com rosca compatível com o 

dispositivo oferecido, 3/16 em aço.

 

RPM

 

138,00

 

06

 

30

 

Aplicador (chave) 170 cm, modelo original com encaixe, 

fabricada com componentes metálicos de inox, cabo de 

mangueira em polipropileno, mangueira de borracha 

com trama interna com fios cruzados de inox de alta 

resistência a torção e ao alongamento, com flexibilidade 

lateral e ponteira interna com rosca compatível com o 

dispositivo oferecido, 3/16 em aço.

 

RPM

 

178,00

 

07

 

05

 

Aplicador (chave) 10 cm, modelo original com encaixe, 

fabricada com componentes metálicos de inox, rígido e 

ponteira interna com rosca compatível com o dispositivo 

oferecido, 3/16 em aço.

 

RPM

 

38,00

 

 
 

São Gonçalo do Amarante, 07

 

de dezembro

 

de 2015.

 
 

Talita Karolina Silva Dantas

 

Diretora

 

Presidente do SAAE

 
 



PÁGINA 04 13 DE JULHO DE 2016

 
PREGÃO PRESENCIAL N° 0162016. 

EXTRATO ARP N° 026/2016 
 
  OBJETO:  Aquisição de materiais de expediente  

NOME:  

Cavalcante & Cia. Ltda. EPP  
ENDEREÇO:  

Avenida das Fronteiras, 65 – Loja 07 – Igapó – Natal/RN. 

CEP 59.104-345  

CNPJ:  

10.655.938/0001-01  
E-mail:  

licitação@trevoecia.com.br  

ITEM  QUANT  DESCRIÇAO MARCA PREÇO (R$) 

01  50  

Alfinete para mapa, n/01, cabeça de polietileno nas 4 

cores básicas (verde, amarelo, azul e vermelho) e 

ponta em aço niquelado, embalagem com 50 unidades 

de uma única cor.  

ACP 4,65 

07
 

03
 

Caderno Brochura ¼ formato de no mínimo 14,8 x 21,0 

cm, folhas internas em papel branco com no mínimo 

50g/m², com margem e pauta, capa dura em cores 

variadas, com no mínimo 96 folhas.
 

Turma da Lalá
 

10,00
 

16
 

10
 

Caneta, hidrocor ou hidrográfica, com tampa na cor da 

tinta, ponta grossa, em embalagem plástica, jogo com 

12 cores, contendo obrigatoriamente as 4 coras 

básicas de azul, amarelo, verde e vermelho, 

composição básica de água, corante
 

e umectante, 

validade de no mínimo 1 ano.
 

Leo & Leo
 

3,82
 

17
 

100
 CD-R capacidade de armazenamento mínimo de 

700MB.
 Elgin

 
1,40
 

22
 

150
 

Cola branca, composição acetado de polivinila, 

embalagem com 90g, aproximadamente, pastosa, 

impressão do CRQ do químico responsável e selo do 

INMETRO impresso na embalagem do produto.
 

Koala
 

9,25
 

28
 

400
 

Corretivo líquido branco à base de água, secagem 

rápida, embalagem frasco com 18 ml, com dados de 

identificação do produto, marca do fabricante e data de 

validade; prazo de validade não inferior a 12 meses, 

contados da data de entrega do material.
 

Delta
 

1,22
 

41
 

50
 Lápis de grafite preto nº 2, corpo de madeira maciça, 

roliço, apontado, medindo no mínimo 17,5 cm.

 
Faber Castell

 

1,90
 

60

 

100

 
Recado adesivo, 38 x 50mm, com 100 folhas

 

Notefix

 

0,94

 

68

 

50

 
Tinta para carimbo automático, cor preto, tubo plástico 

de 40ml.

 
Radex

 

4,98

 

 

NOME:

 

Leonardo Costa dos Santos –

 

ME

 ENDEREÇO: 

 

Avenida Coronel Estevam, 1598 -

 

Alecrim –

 

Natal/RN.

 

CEP 59.037-000

 

CNPJ: 

 

11.183.984/0001-00

 E-mail:

 

lc.comercial2009@hotmail.com

  

ITEM

 

QUANT

 

DESCRIÇAO

 

MARCA

 

PREÇO (R$)

 

02

 

15

 Apagador para quadro branco (memoboard), corpo em 

material plástico, com base em feltro, medindo 

aproximadamente 15x6cm.

 Carbrink

 

4,50

 

03

 

50

 Apontador para lápis com depósito em material plástico 

transparente em cores variadas, com um furo, com 

lâmina de aço temperado.

 
Hansa

 

0,68

 

04

 

30

 
Bandeja dupla fixa para uso em escritórios, 

confeccionada em acrílico fumê transparente medindo, 

aproximadamente, 35cm x 23cm.

 
Carbrink

 

39,50

 

06

 

200

 
Borracha, para escrita a lápis, branca, macia, medindo 

no mínimo 38,0 x 26,0 x 8,0 mm, composta por 

borracha natural, borracha sintética, cargas, óleo 

mineral e acelerador de energia, validade de, no 

mínimo, 1 ano.

 
Zapp

 

0,40

 

12

 

100

 Caneta esferográfica, corpo de plástico cristal 

transparente sextavado com furo de respiração lateral 

no centro, com cartucho removível de encaixe, esfera 

de tungstênio, tinta azul, de qualidade igual ou superior 

Bic

 

32,00

 



PÁGINA 05 13 DE JULHO DE 2016

as marcas “Bic” ou “Faber Castel”, validade mínima de 

11 meses.  

15  50  

Caneta marcadora para CD/DVC, cor azul, ponta de 

1,0mm, qualidade semelhante ou superior a marca 

“Pilot”, validade mínima de 11 meses. 

Desart 3,20 

18  100  

Clip em aço niquelado, n°6/0, com 50 unidades, 

fabricado com arame de aço com tratamento 

antiferrugem.  

Ferplas 2,48 

19  500  

Clip, em aço niquelado, n° 2/0 com 100 unidades, 

fabricado com arame de aço com tratamento 

antiferrugem.  

Ferplas 1,54 

20  500  

Clip, em aço niquelado, n° 4/0 com 50 unidades, 

fabricado com arame de aço com tratamento 

antiferrugem.  

Ferplas 1,43 

21  150  

Clip, em aço niquelado, n° 8/0 com 25 unidades, 

fabricado com arame de aço com tratamento 

antiferrugem.  

Ferplas 1,97 

23  200  

Cola em bastão, para uso em papéis, fotografias e 

tecidos, tubo com no mínimo 08 gramas, lavável, não 

toxico, composição de produtos à base de polímeros e 

glicerina ou áter de polylocosídeos, validade de no 

mínimo 1 ano  

Leonora 11,40 

24  100  
Colchete latonado nº 06, cabeça de no mínimo 10mm. 

Caixa com 72.  
ACC 3,45 

25  100  
Colchete latonado nº 08, cabeça de no mínimo 10mm. 

Caixa com 72.  
ACC 4,68 

27  100  
Colchete latonado nº 14, cabeça de no mínimo 10mm. 

Caixa com 72.  
ACC 12,50 

29  200  
Durex, transparente, medindo 12mm x 30m validade 

de, no mínimo, 1 ano 
Eurocel 0,80 

30  100  
Durex, transparente, medindo 50mm x 50m validade 

de, no mínimo, 1 ano 
Eurocel 3,59 

33  100  

Extrator de grampo niquelado, tipo espátula, em aço 

inoxidável ou metal cromado, medindo 15 cm, para 

extração de grampos 26/6 e 26/8. 

Carbrink 3,70 

35  50  

Fita para empacotar transparente confeccionada em 

filme plástico espesso e com adesivo à base de resina 

e borracha sintética, resistente e durável, 38mm x 50m. 

Eurocel 4,10 

36  20  

Grampeador com base de plástico reforçado e 

canaleta em aço oxidado negro. Cabo em aço pintado 

e revestido com manipulo protetor em borracha. 

Grampeia até 100 folhas, com um mínimo de esforço, 

utilizando grampos 23/08 (até 50 folhas), 23/10 (até 70 

folhas) e 23/13 (até 100 folhas). Cor preta, validade 

indeterminada.  

Genial Line 60,00 

38  300  
Grampo 26/6 tipo cobreado, fabricado com arame de 

aço com tratamento antiferrugem, com 5000 unidades. 
Dublin 4,00 

39  50  
Grampo 9/14, tipo cobreado, fabricado com arame de 

aço com tratamento antiferrugem, com 5000 unidades. 
ACC 23,90 

42  05  

Liga elástica de borracha (látex) nº 18, para uso geral, 

cor amarela, pacote com 100 gramas, embalagem 

contendo nome do fabricante, data de fabricação e 

prazo de validade mínima de 11 meses.  

Mamuth 3,80 

43  10  

Livro Ata, com margem, capa de papelão 1000g/m², 

folha interna de papel branco apergaminhado no 

mínimo com 56g/m², com folhas numeradas e 

pautadas, medindo aproximadamente 220x320mm 

Grafset 12,80 

44  06  

Livro protocolo, de correspondência, capa em papelão 

de no mínimo 705g/m², folhas internas de papel branco 

apergaminhado de no mínimo 63g/m², impressão em 

off set, com no mínimo 100 folhas, formato de 

aproximadamente 153x216mm com 5 livros 

Grafset 36,60 

45  20  

Papel Carbono dupla face, azul, medindo 

aproximadamente 22cmx33cm, validade de no mínimo 

1 ano, com 100 folhas. 

Tris 23,75 

46  200  Papel contato transparente 45cmx2m Laminado de Plastifik 4,90 



PÁGINA 06 13 DE JULHO DE 2016

PVC autoadesivo, protegido no verso, por papel 

siliconado.  

49  150  

Pasta AZ, capa papelão, oficio, lombo largo, medindo 

aproximadamente 34,5 x 27,5 x 4,5 cm, com 2 argolas 

fixas de metal na contra capa, identificador em material 

plástico, na lateral externa 

Polycart 7,45 

56  50  

Pilha alcalina 1,5V tipo AA, validade mínima de 24 

meses, acondicionadas em cartelas de 2 unidades. 

Cotar embalagem com 2. 

Elgin 4,00 

57  20  
Pilha alcalina 1,5V tipo AAA, validade mínima de 24 

meses, acondicionadas em cartelas de 2 unidades.  
Elgin 5,40 

64  30  
Suporte para mouse (pad mouse – mousepad) com 

apoio de pulso em gel. 
Oex 34,50 

65  30  Tesoura grande de 8” em aço inox, medindo 21 cm. Leonora 6,25 

66  30  Tesoura média de 6” em aço inox, medindo 18 cm. Leonora 4,85 

 

NOME:  

Radiany F Malheiro -  ME  

ENDEREÇO:  

Rua Padre Oliveira Rolim, 267 – Liberdade – Parnamirim/RN. 

CEP 59.155-600  

CNPJ:  

21.565.342/0001-29  

E-mail:  

Rmcomercioeservicos2014@outlook.com  

ITEM  QUANT  DESCRIÇAO MARCA PREÇO (R$) 

05  10  
Barbante 100% algodão cru, n°08, com fio trançado, 

com 250 gramas, e aproximadamente 140m. 
Western 7,76 

08  15  

Caderno, com espiral, tipo universitário, formato de no 

mínimo 20,5x28,0 cm, folhas internas em papel branco 

com no mínimo  50g/m², com margem e pauta e com 

capa em papelão com, no mínimo, 72 folhas. 

Terra do Sol 3,79 

09  500  

Caixa arquivo permanente (arquivo morto), em material 

plástico, tipo poliondas, cores variadas, desmontável, 

medindo aproximadamente 36,5 x 25,0 x 23,0cm, com 

campo impresso para ano/mês/setor, validade e 

conteúdo, com furo nas duas laterais e na tampa. 

Alaplast 3,08 

10  05  
Caneta esferográfica 0,7 tipo compactor ou similar na 

cor azul, caixa com 50 unidades. 
Compactor 42,03 

11  05  
Caneta esferográfica 0,7 tipo compactor ou similar na 

cor preta, caixa com 50 unidades. 
Compactor 42,03 

13  150  

Caneta marca texto cor azul, com ponta chanfrada em 

polietileno e filtro em poliéster, com tinta 

superfluorescente e cor viva para sublinhar e destacar, 

espessura do traço 1mm para sublinhar e 4mm para 

destacar. De qualidade semelhante ou superior a 

marca “Pilot”, validade mínima de 11 meses. 

Daiwa 1,42 

14  150  

Caneta marca texto cor verde, com ponta chanfrada 

em polietileno e filtro em poliéster, com tinta 

superfluorescente e cor viva para sublinhar e destacar, 

espessura do traço 1mm para sublinhar e 4mm para 

destacar. De qualidade semelhante ou superior a 

marca “Pilot”, validade mínima de 11 meses. 

Daiwa 1,42 

26  100  
Colchete latonado nº 12, cabeça de no mínimo 10mm. 

Caixa com 72.  
Papelfix 6,18 

31  50  DVD-R, gravável, 700mb ou superior. Multilaser 1,22 

32  50  

Estilete modelo 180, com protetor de metal, lâmina: 

7,5cm de comprimento e 0,8 cm de largura, com trava 

de segurança graduável. 

CIS 2,63 

34  50  Fita gomada, 25mm x 50mm. 3M 7,45 

40  100  
Grampo trilho (macho ou fêmea) em material inox 

caixa 50 unidades 
Dello 10,50 

47  200  

Papel, formato A4 (210x297), gramatura de 75g/m², 

branco, apergaminhado, com embalagem em papel 

plastificado resistente à umidade, com 500 folhas, 

caixa com 10 resmas. 

Rinno 165,50 

48  200  

Pasta AZ, capa papelão, oficio, lombo largo estreito, 

medindo aproximadamente 24,5 x 27,5 x 4,5 cm, com 

2 argolas fixas de metal na contra capa, identificador 

Chies 7,35 



PÁGINA 07 13 DE JULHO DE 2016

PORTARIA Nº 199/2016.

A Presidência da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante RN, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas e, especialmente na conformidade do 
Inciso IX, Art. 21, do Regimento Interno da Casa;

RESOLVE,
Art. 1º - NOMEAR Jailton Miranda Ferreira, para exercer em comissão, o 

cargo de Assessor Parlamentar, integrante da estrutura de pessoal do gabinete do 
Vereador deste poder, criado pela Lei nº 1.362/ 2011 de 19 de dezembro de 2011.

Art.2º- Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeito retroativo a 01 
de julho de 2016, ficando expressamente revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Palácio Poti  Cavalcanti, 
 São Gonçalo do Amarante-RN, 12 de julho de 2015.

Raimundo Mendes Alves
Presidente

PARECER CPL – Processo 358/2016.

Considerando o memorando inaugural do processo 358/2016, o qual expõe a 

necessidade contratação de empresa para confecção de placa em metal bronze, foi 

determinado pela Presidência da casa o envio dos autos à CPL para adoção das 

medidas cabíveis. Neste ponto cumpre salientar o proponente NORTE PLACA 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO – CNPJ: 08.424.210/0001-19 ofereceu as condições mais 

vantajosas para a Câmara Municipal, motivo pelo qual este órgão colegiado opina 

favoravelmente, nos moldes do artigo 24, II da Lei Federal 8.666/1993, para que seja 

efetivada a contratação solicitada, desde que a futura contratada esteja em dia com as 

obrigações previdenciárias, tributárias na esfera federal, estadual e municipal, bem 

como trabalhistas (CNDT e FGTS). São Gonçalo do Amarante, 11 de julho de 2016. 

Jairo Cavalcanti de Castro - Presidente da CPL; Antônio Nonato da Silva Filho - 

Membro CPL; Ítalo Vale Monte - Membro CPL.

em material plástico, na lateral externa. 

50  150  

Pasta plástica Polionda, fechamento com elástico, 

tamanho ofício, lombada de 20/25mm de largura, cor a 

definir com o órgão contratante por ocasião da 

emissão da nota de empenho. 

Polibras 2,60 

51
 

300
 

Pasta plástica Polionda, fechamento com elástico, 

tamanho ofício, lombada de 30/35mm de largura, cor a 

definir com o órgão contratante por ocasião da 

emissão da nota de empenho.
 

Polibras
 

2,09
 

52

 
20

 

Pasta plástica Polionda, fechamento com elástico, 

tamanho ofício, lombada de 50/60mm de largura, cor a 

definir com o órgão contratante por ocasião da 

emissão da nota de empenho.

 

Polibras

 
3,33

 

53

 

60

 

Pen driver de 16 GB, sistemas de fechamento de 

proteção e de alceamento para transporte.

 

Multilaser

 

24,00

 

54

 

20

 

Perfurador médio, 2 furos, base de 15cm, capacidade 

de perfuração de até 60 folhas de 75g/m² ou 6 mm de 

abertura, ferro fundido, pintado, semiprofissional, com 

distância entre os furos de 8 cm, distância de 

profundidade do furo 1 cm, com haste metálica para 

enquadramento de folha

 

Adeck

 

93,00

 

55

 

50

 

Perfurador médio, para papel, corpo em ferro fundido, 

com porta resíduos em PVC na base, com capacidade 

para perfurar até 10 folhas sulfite com 75g/m² de uma 

só vez, com 1 ano de garantia contra defeitos de 

fabricação

 

Adeck

 

8,68

 

58

 

50

 

Pincel atômico, corpo com material plástico, tampa na 

cor da tinta, para uso em qualquer superfície, secagem 

rápida, medindo no mínimo 11 cm, com ponta 

chanfrada, cores variadas (azul, vermelho, preto e 

verde), composição básica: álcool e corantes, podendo 

ser reabastecidos, prazo de

 

validade de no mínimo 1 

ano, caixa com 12 unidades.

 

Pilot

 

28,50

 

59

 

100

 

Prancheta em acrílico fumê transparente, tamanho 

ofício, dotada de

 

garra metálica não oxidável.

 

Waleu

 

11,00

 
61

 

100

 

Recado adesivo, 76 x 76mm, com 100 folhas

 

3M

 

2,79

 

62

 

70

 

Recado adesivo, 76 x102mm, com 100 folhas

 

3M

 

3,15

 
63

 

50

 

Régua plástica de 30cm com, no mínimo, 3mm de 

espessura e 35mm de largura, graduada em 

milímetros.

 

Waleu

 

0,60

 
67

 

30

 

Tinta para carimbo automático, cor azul, tubo plástico 

de 40ml.

 

Pilot

 

6,15

 
69

 

50

 

Umedecedor

 

de dedos em pasta, atóxica, sem 

glicerina, composição química que dificulte a 

propagação de fungos e bactérias, embalagem com, 

no mínimo, 12g.

 

Waleu

 

2,100

 

 

São Gonçalo do Amarante, 12

 

de julho

 

de 2016.

 
 

Talita Karolina Silva Dantas

 

Diretora

 

Presidente do

 

SAAE

 
 

LEGISLATIVO LEGISLATIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 08 13 DE JULHO DE 2016

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 006/2016

CONTRATANTE: Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante; CONTRATADA: 

NORTE PLACA INDÚSTRIA E COMÉRCIO – CNPJ: 08.424.210/0001-19; OBJETO: 

Confecção de placa em metal bronze; VALOR ESTIMADO: R$ 1.560,00 (um mil 

quinhentos e sessenta reais); BASE LEGAL: Artigo 24, II da Lei Federal nº 8.666/93 e 

suas alterações; RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Unidade Orçamentária: 01.001 – 

Câmara Municipal.  Projeto Atividade: 2001 – Manutenção das atividades da Câmara. 

Natureza da Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros. Fonte de Recursos: 

110 – Recursos Ordinários; Vigência: Fornecimento imediato; Autoridade 

Responsável: Raimundo Mendes Alves – Presidente da Câmara dos Vereadores de 

São Gonçalo do Amarante, 12 de julho de 2016.

PARECER CPL – Processo 361/2016.

Considerando o memorando inaugural do processo 361/2016, o qual expõe a 

necessidade aquisição de bandeiras oficiais do Brasil, Rio Grande do Norte e São 

Gonçalo do Amarante, foi determinado pela Presidência da casa o envio dos autos à 

CPL para adoção das medidas cabíveis.      Neste ponto cumpre salientar o 

proponente ALEXANDRE CARLOS OLIVEIRA DA SILVA – CNPJ: 07.221.905/0001-30 

ofereceu as condições mais vantajosas para a Câmara Municipal, motivo pelo qual este 

órgão colegiado opina favoravelmente, nos moldes do artigo 24, II da Lei Federal 

8.666/1993, para que seja efetivada a contratação solicitada, desde que a futura 

contratada esteja em dia com as obrigações previdenciárias, tributárias na esfera 

federal, estadual e municipal, bem como trabalhistas (CNDT e FGTS). São Gonçalo do 

Amarante, 11 de julho de 2016. Jairo Cavalcanti de Castro - Presidente da CPL; Antônio 

Nonato da Silva Filho - Membro CPL; Ítalo Vale Monte - Membro CPL.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 007/2016

CONTRATANTE: Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante; CONTRATADA: 

ALEXANDRE CARLOS OLIVEIRA DA SILVA – CNPJ: 07.221.905/0001-30; OBJETO: 

Aquisição de bandeiras oficiais do Brasil, Rio Grande do Norte e São Gonçalo do 

Amarante; VALOR ESTIMADO: R$ 423.60 (quatrocentos vinte e três reais e sessenta 

centavos); BASE LEGAL: Artigo 24, II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; 

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Unidade Orçamentária: 01.001 – Câmara 

Municipal.  Projeto Atividade: 2001 – Manutenção das atividades da Câmara. Natureza 

da Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo. Fonte de Recursos: 110 – Recursos 

Ordinários; Vigência: Fornecimento imediato; Autoridade Responsável: Raimundo 

Mendes Alves – Presidente da Câmara dos Vereadores de São Gonçalo do Amarante, 

12 de julho de 2016.

PARECER CPL – Processo 362/2016.

Considerando o memorando inaugural do processo 362/2016, o qual expõe a 

necessidade contratação de empresa para fabricação de artigos móveis de vidro: 

armário vitrine expositor, tampos de mesa em vidro e espelho, foi determinado pela 

Presidência da casa o envio dos autos à CPL para adoção das medidas cabíveis.  

Neste ponto cumpre salientar o proponente JOSÉ LINDOMAR DE LIMA – ME CNPJ: 

04.510.005/0001-15 ofereceu as condições mais vantajosas para a Câmara Municipal, 

motivo pelo qual este órgão colegiado opina favoravelmente, nos moldes do artigo 24, II 

da Lei Federal 8.666/1993, para que seja efetivada a contratação solicitada, desde que 

a futura contratada esteja em dia com as obrigações previdenciárias, tributárias na 

esfera federal, estadual e municipal, bem como trabalhistas (CNDT e FGTS). São 

Gonçalo do Amarante, 11 de julho de 2016. Jairo Cavalcanti de Castro - Presidente da 

CPL; Antônio Nonato da Silva Filho - Membro CPL; Ítalo Vale Monte - Membro CPL.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 008/2016

CONTRATANTE: Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante; CONTRATADA: 

JOSÉ LINDOMAR DE LIMA – ME CNPJ: 04.510.005/0001-15; OBJETO: Fabricação 

de artigos móveis de vidro: armário vitrine expositor, tampos de mesa em vidro e 

espelho; VALOR ESTIMADO: R$ 3.160,00 (três mil trezentos e sessenta reais); BASE 

LEGAL: Artigo 24, II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; RECURSOS 

ORÇAMENTÁRIOS: Unidade Orçamentária: 01.001 – Câmara Municipal.  Projeto 

Atividade: 2001 – Manutenção das atividades da Câmara. Natureza da Despesa: 

3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros PJ. Fonte de Recursos: 110 – Recursos 

Ordinários; Vigência: Fornecimento imediato; Autoridade Responsável: Raimundo 

Mendes Alves – Presidente da Câmara dos Vereadores de São Gonçalo do Amarante, 

12 de julho de 2016.


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

